CAPUT XXXIII.

Jaculatoriæ confugientis ad Deum in tribulatione, et forti animo eam ferentis.

Domine, fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die tribulationis. *Jer.* 16, 19. — Virgata tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt. *Ps.* 22, 4. — Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui

tribulant me. *Ibid.* 5. — Si bona suscipimus de manu Domini, mala quare non suscipiamus? *Job.* 2, 10. — Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. *Job.* 1, 21. Dominus est, quod bonum est in oculis suis faciat. *1 Reg.* 3, 18. — Ficus non florebit, et non erit germen in vineis; mentietur opus olivæ, et arva non

afferent cibum; abscindetur de ovili pecus, et non erit armentum in præsepibus; ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo. *Hebr.* 3, 17. — Placeo mihi in infirmitatibus meis: in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo: cum enim infirmor, tunc potens sum. *2 Cor.* 12, 10.

LIBER IV.

DE PRÆCIPUIS HUIUS ÆVI CONTROVERSIIIS.

Part prima.

DE VERBO DEI IN GENERE ET SPECIE.

CAPUT PRIMUM.

Verbum Dei universum.

Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritûs, compagum quoque et medullarum. *Hebr.* 4, 12. — Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petras? *Jer.* 23, 29. — Quomodo enim descendit imber et nix de cælo, et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram, et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen seminanti, et panem comedenti; sic erit verbum meum, quod progreditur de ore meo: non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in his ad quæ misi illud. *Isa.* 55, 10. — Quid paleis ad triticum? dicit Dominus. *Jer.* 23, 29. — Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. *Ps.* 118, 105. — Habemus firmiorem prophetiam sermonem, cui benefacitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, et Lucifer oriatur in cordibus vestris. *2 Pet.* 1, 19. — Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, consilia destruentes et omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. *2 Cor.* 10, 4, 5. — *Singula hæc, uti et sequentia, explicata sunt Protestationis cap. 1.*

CAPUT II.

Omne Dei verbum audiendum.

Qui ex Deo est, verba Dei audit. *Joan.* 8, 47. — Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. *Luc.* 11, 18. — Non enim auditores legis justi sunt apud Deum; sed factores legis justificabuntur. *Rom.* 2, 13. — Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo quod illis traditum est sancto mandato. Contigit enim illis illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum, sus lota in volutabro luti. *2 Pet.* 2, 21, 22. Estote factores verbi et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos; quia si quis auditor est verbi, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo: consideravit enim se, et abiit, et sta-

tim oblitus est qualis fuerit. *Jac.* 1, 22, 23, 24.

CAPUT III.

Verbum Dei scriptum et non scriptum.

Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. *Rom.* 15, 4. — Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitiâ, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. *2 Tim.* 3, 16. — Non potest solvi Scriptura. *Joan.* 10, 35. Non est Deus quasi homo, ut mentiatur. *Num.* 23, 19. — Cælum et terra transibunt; verba autem mea non præteribunt. *Math.* 24, 31. — Fratres, state et tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram. *2 Thess.* 2, 14. — Laudo vos quod per omnia mei memores estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. *1 Cor.* 11, 2. — Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. *1 Cor.* 11, 16. — Non retinetis quod, cum adhuc essem apud vos, hæc dicebam vobis? *2 Thess.* 2, 5. — Et nunc quid detineat, scitis, ut reveletur in suo tempore. *Ibid.* 6. — O Timothee! depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ. *1 Tim.* 6, 20. — Quæ audisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere. *2 Tim.* 2, 2. — Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modò; cum autem venerit Spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem. *Joan.* 16, 12.

CAPUT IV.

Altus ac divinus verbi divini sensus.

Omnis prophetia Scripturæ propriâ interpretatione non fit. *2 Pet.* 1, 20. (*Hoc et sequentia declarata sunt Dissertatione de verbis apostolorum principis.*) — Non enim voluntate humanâ allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. *Ibidem.* 21. — Alii datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii interpretatio sermonum. *1 Cor.* 12, 8, 10. — Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? *Rom.* 11, 34. — Charissimus

frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus epistolis, in quibus sunt quedam difficilia, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas. *2 Pet. 3, 15.* — Incipiens à Moyse et omnibus prophetis interpretabatur in omnibus Scripturis quæ de seipso erant. *Luc. 24, 27.* — Quomodo possum intelligere, si non aliquis ostenderit mihi? *Act. 3, 31.* — Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas. *Luc. 24, 45.* — Vidi in dexterâ sedentis super thronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem. *Apoc. 5, 1.* — Væ vobis legisperitis, qui tulistis clavem scientiæ! ipsi non introstis, et eos qui introibant prohibuistis. *Luc. 11, 52.*